ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT, GUARUJÁ.

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N°152/05/2015 de 25/05/2015. Processo n° 3746/2015

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT, sita na Rua Dona Vitória nº 502, Bairro: Jardim São
Miguel – Guarujá / SP.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1.  Representação e Comunicação em Língua Portuguesa I (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/Roseli Aparecida Pires Rosa Alexandre/16.798.925-X
003/Franciele Neves da Silva Soccio/001263330—MS
011/Fernanda de Oliveira Crud/32.916.366-8
022/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Produção de textos técnicos/comerciais aplicados à área de Secretariado, através de indicadores
linguísticos: vocabulário, sintaxe e grafia;

2- Conceitos de coerência e de coesão aplicadas à análise e a produção de textos técnicos
específicos da área de Secretariado: ata, requerimento, oficio, carta comercial, curriculo ;

3- Linguagem, língua e fala: adequação vocabular: variações linguisticas.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 2. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Espanhol I
(Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/Roseli Aparecida Pires Rosa Alexandre/16.798.925-X

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Vocabulário e procedimentos técnicos para atendimento telefônico;
2- Técnicas para elaboração de textos simples em língua espanhola;
3- Vocabulário e terminologias técnicas utilizadas para arquivos físicos e eletrônicos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 3. . Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Inglês I
(Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/Roseli Aparecida Pires Rosa Alexandre/16.798.925-X
010/Vinicius Filgueiras Peres Mogica/43.663.551-3
012/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Conversation: welcoming a guest at the recption;
2.Business wrinthing: formal and informal e-mails;
3.Grammar focus: simple presente and presente progressive in business English.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 4. Administração e Planejamento Empresarial (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
008/Viviane conceição das Neves/24.822.115-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Conceito e estrutura de organização empresarial;
2- Agenda 21 e responsabilidade pessoal;
3- Técnicas para elaboração de contratos comerciais.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 5. Gerenciamento de Rotinas e Serviços (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
008/Viviane conceição das Neves/24.822.115-2
009/Fabiana Loureiro Garcia/46.007.454-4
Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Ética profissional, regras e regulamentos organizacionais;
2- Perfil profissional e pessoal do secretário e suas atribuições no ambiente de trabalho;
3- Planejamento e atendimento ao cliente interno, esterno, estrangeiro e pessoas com deficiência.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 6. Gestão de Informações e Documentos (Secretariado)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 7. Aplicativos Informatizados I (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
002/Flabiana Felipe Madeira/40.910.958-7
004/Julianao Bento dos Santos/23.320.927-X
006/Elaine Cristina dos Santos/27.034.176-6

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Planilhas eletrônicas;
2.Processadores de textos;
3.Apresentações eletrônicas.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 8. Ética e Cidadania Organizacional (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
008/Gustavo Abrahão dos Santos/28.080.410-6
008/Viviane conceição das Neves/24.822.115-2
013/José Carlos dos Santos/13.351.616

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Valor, moral, ética e cidadania
2- Trabalho em equipe, cooperação, autonomia pessoal;
3- Código de Defesa do Consumidor: conceitos básicos e estudos de caso aplicados à área de

atuação do profissional.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/072015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 9. Representação e Comunicação em Língua Portuguesa II (Secretariado)

N° de Inscrição/ Nome/ RG
003/Franciele Neves da Silva Soccio/001263330—MS
011/Fernanda de Oliveira Crud/32.916.366-8
012/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Procedimentos de leitura;
2.Redação técnica e comercial;
3.Uso de editores de textos informatizados..

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 10. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Espanhol
II (Secretariado)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 11. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Inglês II
(Secretariado)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 12. Assessoria Empresarial e de Eventos (Secretariado)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 13. Tecnologias em Ambientes Administrativos I (Secretariado)

N° de Inscrição/ Nome/ RG
012/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

 1.Conhecimentos sobre aplicativos e equipamentos de redes e comunicação para transmissão de
dados;
 2.Arquivos fisicos e eletrônicos, pacotes de softwares com relatórios de tabelas, análise de
planilhas, gráficos, etc;
 3.Entendimento básico sobre análise e gestão de projetos em tecnologias de informação.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 14. Gestão Financeira e Contábil (Secretariado)

N° de Inscrição/ Nome/ RG
007/Michelle Alves Costa Farias/43.890.313-4

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Identificar e diferenciar operações financeiras e contábeis;
2.Identificar e analisar políticas financeiras das organizações;
3.Identificar e caracterizar sistemas de controle de registros e publicações contábeis e gerenciais,
bem como, sistemas de guarda e segurança de arquivos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 15. Aplicativos Informatizados II (Secretariado)

N° de Inscrição/ Nome/ RG
002/Flabiana Felipe Madeira/40.910.958-7
004/Juliano Bento dos Santos/23.320.927-X

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Planilhas Eletrônicas;
2- Processadores de Textos;
3- Apresentações eletrônicas.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 16 . Representação e Comunicação em Língua Portuguesa III (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG
003/Franciele Neves da Silva Soccio/001263330—MS
011/Fernanda de Oliveira Crud/32.916.366-8
012/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Sinopse, resumo – conceito, técnicas para a elaboração;
2.Estrututra, estilo, estética de documentos oficiais;
3.Normas da ABNT.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 17. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Espanhol
III (Secretariado)

- não inscritos

Componente curricular: 18. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Inglês III
(Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
010/Vinicius Filgueiras Peres Mogica/43.663.551-3
012/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Conversation: rearraging a meeting with a client;
2- Business Wrinting: finance report;
3- Grammar Focus: Modal Verbs in Business English

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 19. Assessoramento Empresarial (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
013/José Carlos dos Santos/13.351.616

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Estrutura de recursos humanos nas empresas;
2.noções de recrutamento interno, externo e misto;
3.Dinâmicas de grupo para o desenvolvimento do trabalho em equipe e relacionamento
interpessoal no ambiente de trabalho.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 20. Aplicativos Informatizados III (Secretariado)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
002/Flabiana Felipe Madeira/40.910.958-7

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Software para edição de planilhas e formulários;
2.Software para criação de bancos de dados (acess);
3.Formatação de células.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00

Componente curricular: 21. Assessoramento de Eventos (Secretariado)

- não inscritos

Componente curricular: 22. Tecnologia em Ambientes Administrativos II (Secretariado)

N° de Inscrição/ Nome/ RG
012/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Ergonomia;
2.aplicativos de apoio;
3.E-commerce.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015.  Horário: 14h00